
Projekts "Zāļu pieejamība - tiesības, nevis privilēģija". Fokusgrupas.

Trīs fokusgrupu atbilžu apkopojumi

1. 2012. gada 05. jūnijs. Piedalās 5 dalībnieki (3 sievietes  un 2 vīrieši) ar C hepatītu  
un kas iegūts (pēc pašu domām) medicīnisku procedūru laikā.

2. 2012. gada 04. aprīlis. Piedalās 5 dalībnieki (3 sievietes un 2 vīrieši) ar C hepatīta  
un HIV dubultinfekciju.  Infekcijas iegūtas  (pēc pašu domām) lietojot  narkotikas  
intravenozi,  izmantojot  vienu  šļirci.  Slimošanas  ar  hronisku  VHC ilgums  no  5  
līdz14 gadiem.

3. 2012.  gada  05.  aprīlis. Piedalās  5  dalībnieki  (visi  vīrieši)  ar  C  hepatīta  
monoinfekciju. Infekcija iegūta (pēc pašu domām) lietojot narkotikas intravenozi,  
izmantojot vienu šļirci. Slimošanas ar hronisku VHC ilgums no pusgada līdz 10  
gadiem.

1. Kā Jūs jūtaties šodien? Ar kādām domām Jūs šorīt pamodāties 
Ar C hepatītu un kas iegūts  
medicīnisku procedūru 
laikā

Ar C hepatīta un HIV 
dubultinfekciju

Ar C hepatīta 
monoinfekciju

-Labi – 4 atbildes
-Nervoza

-Ar domu par „lomkām”
-Daudz slimojusi, šobrīd 
jūtas labi - jauks laiks
-Sāp muskuļi pēc darba - 
pirmā brīvdiena
-Jūtas slikti, nepatīk 
pavasaris, ir dažādas 
veselība problēmas

-Pēdējā laikā sāp kuņģis, 
šodien jūtas labi
-Sāp kuņģis, nepatīkamas 
atraugas
-Reizēm sāpes sirdī, 
pakrūtē
-Jūtas labi, tikai ir iesnas

2. Kā Jūs vērtējat savu veselības stāvokli?
Ar C hepatītu un kas iegūts  
medicīnisku procedūru 
laikā

Ar C hepatīta un HIV 
dubultinfekciju

Ar C hepatīta 
monoinfekciju

-    Labi – 4 atbildes
- Apmierinoši, nogurums

-Slikti, ir aknu ciroze, 
slimo no 2008. gada 
(varbūt ilgāk), domā, ka 
ciroze attīstījusies ciešā 
saistībā ar HIV infekciju
-Jūtas labi, analīzes 
brīnišķīgas, ALAT 32, ja 
iedzer alkoholu vairāk, tad 
sāp pakrūtē. Dzer reti, 
saudzējot aknas, bet ja 
dzer, tad līdz galam. 
“Aknas – tas man ir svēti”
-Domā, ka varbūt ir 
tuberkuloze, katru pavasari 
klepo. Citādi viss ir 
kārtībā.

-Labs, izmeklējies pirms 2 
gadiem, teikuši, ka viss 
kārtībā. Baidās no 
biopsijas, jo ir dzirdējis, ka 
visiem, kam tā ir taisīta, 
pasliktinājies stāvoklis
-Vērtē uz 8, pagājušo 
nedēļu nodevu visas 
analīzes
-Vērtē uz 10
-Vērtē uz 7-8, nepatīkamas 
atraugas, domā, ka tas no 
hepatīta,  pirms 2 gadiem  
piedāvāja veikt biopsiju, 
bet ir bail no tās
-Vērtē uz 8, nepatīkamas 

Pielikums pie Ziņojuma  par pacientu, kuri dzīvo ar C hepatītu, problēmām un 
vajadzībām, kā arī šķēršļiem, kādi ir VHC ārstēšanai no pacientu  viedokļa.



Projekts "Zāļu pieejamība - tiesības, nevis privilēģija". Fokusgrupas.

-Jūtas slikti. Domā, ka 
metadons neiet kopā ar 
antiretrovīrusu terapiju
-Jūtas labi, VHC ir 13 
gadu, bet tas neprogresē, 
ALAT 28-32
-Aknas nesāp, jūt tika 
“sabiezējumu”
-Jūtas slikti, sāp viss sāns

atraugas

3.  Vai Jūs regulāri pārbaudāt savu vispārējo veselības stāvokli?
Ar C hepatītu un kas iegūts  
medicīnisku procedūru 
laikā

Ar C hepatīta un HIV 
dubultinfekciju

Ar C hepatīta 
monoinfekciju

-   Jā - 4 atbildes
- Vienu reizi gadā 

-Pārbaudās reizi 3 
mēnešos, tagad reizi 
pusgadā
-Aknu analīzes veic reizi 3 
mēnešos, pie ģimenes ārsta 
neiet
-Pēc zālēm iet reizi trījos 
mēnešos, ģimenes ārstam 
nepatīk, ka bieži pie viņa 
iet
-Ģimenes ārsts nezina 
daudz par HIV un VHC. 
-Labi, ka ir dr. R......s 
(nosauc uzvārdu)
-LIC no mums ir 
atteikušies, tagad jāiet pie 
ģimenes ārsta, bet viņi 
neko daudz nezina. 
-Vienreiz pajautāja, vai jūs 
no HIV jau izārstējāties?
-LIC visus sūta pie 
ģimenes ārsta

-Reizi pusgadā
-Reizi gadā – 2 atbildes
-Pēdējo reizi pie ārsta bija 
pirms 10 gadiem 

     
4.  Kas  Jums  traucē  regulāri  pārbaudīt  savu  veselību  stāvokli?  (Grupa  ar  C 

hepatīta monoinfekciju)
- Neiet pie ārsta atkarības dēļ
- Gribu pārbaudīt savu veselības stāvokli, bet vienmēr atlieku
- Nav naudas, ja būtu, pārbaudītos uz 20 dažādiem vīrusiem
- Vēlos neķirurģisku izmeklēšanu

5. Vai Jūs strādājat algotu darbu?
Ar C hepatītu un kas iegūts  
medicīnisku procedūru 
laikā

Ar C hepatīta un HIV 
dubultinfekciju

Ar C hepatīta 
monoinfekciju

Pielikums pie Ziņojuma  par pacientu, kuri dzīvo ar C hepatītu, problēmām un 
vajadzībām, kā arī šķēršļiem, kādi ir VHC ārstēšanai no pacientu  viedokļa.



Projekts "Zāļu pieejamība - tiesības, nevis privilēģija". Fokusgrupas.

Jā - 5  atbildes - Jā – 1 atbilde
- 4 nestrādā

   -    Jā - 3 atbildes
-Nestrādā - 2 atbildes

     
6. Vai jums ir kādi regulāri ienākumi?
Ar C hepatītu un kas iegūts  
medicīnisku procedūru 
laikā

Ar C hepatīta un HIV 
dubultinfekciju

Ar C hepatīta 
monoinfekciju

Jā, alga - 5 atbildes   - Jā, alga – 1 atbilde
  -  Jā, pensija – 3 atbildes
  - Nē – 1 atbilde

-  Jā, alga -3 atbildes
 -  Nē – 2 atbildes

7. Vai saņemat kādu materiālu vai finansiālu atbalstu? No kā Jūs saņemat šo 
atbalstu?

Ar C hepatītu un kas iegūts  
medicīnisku procedūru 
laikā

Ar C hepatīta un 
HIV dubultinfekciju

Ar C hepatīta 
monoinfekciju

- Dzīvo kopā ar māti
- Palīdz draudzene
- Sociālais dienests gadā 
atmaksā Ls 30 par zālēm, 
bet tas ir par maz

- No radiniekiem – 4 
atbildes
- Dzīvo kopā ar māti

8. Vai Jums ilgstošu veselības problēmu dēļ ir grūtības strādāt vai atrast algotu 
darbu?
Ar C hepatītu un kas iegūts  
medicīnisku procedūru 
laikā

Ar C hepatīta un HIV 
dubultinfekciju

Ar C hepatīta 
monoinfekciju

- Jā. Ir jūrnieks un strādā 
mašīndaļā, nogurst
- Līgumā ir norādīts, ka 
nedrīkst strādāt uz ātrās 
palīdzības uz dzemdību 
nodaļā
- Nē - 3 atbildes

-Varētu strādāt dēļ 
veselības
-Strādā vieglāku darbu, bet 
vienalga nogurst
-Veselības stāvoklis traucē 
strādāt, ir sāpes
-Varētu strādāt 3 stundas 
dienā maksimāli, ātri 
nogurst
-Veselības dēļ nevar pat 
pieteikties uz kursiem, kad 
NVA ierauga invaliditates 
grupu, uzreiz pasaka, ka 
tāda darba nav
-Varētu strādāt un atrast 
darbu

-Dažreiz traucē
-Aknām patīk fiziskas 
aktivitātes
-Strādā smagu darbu - 
izkrauj fūres, - netraucēja
-Pie fiziskām aktivitātēm - 
rūgtums mutē

9.  Vai  Jums ilgstošu veselības  problēmu dēļ  ir  grūtības dzīvot  savā mājā vai 
pārvietoties tajā, iet ārā pašam bez citu palīdzības un tmldz.)

Pielikums pie Ziņojuma  par pacientu, kuri dzīvo ar C hepatītu, problēmām un 
vajadzībām, kā arī šķēršļiem, kādi ir VHC ārstēšanai no pacientu  viedokļa.



Projekts "Zāļu pieejamība - tiesības, nevis privilēģija". Fokusgrupas.

Ar C hepatītu un kas iegūts  
medicīnisku procedūru 
laikā

Ar C hepatīta un HIV 
dubultinfekciju

Ar C hepatīta 
monoinfekciju

- Nē - 5 atbildes -Dara vienkāršas, 
elementāras  lietas, bet 
veselība sit pa smadzenēm 
-  depresijas dēļ ir grūti 
saņemties kaut ko darīt
-Veselības dēļ nav 
problēmu, ir tikai slinkums
-Ļoti traucē - grūti pacelt 
priekšmetus, bērnu

-Nē, nav – 4 atbildes
-Pavasarī apmēram divas 
nedēļas ir tāds 
noskaņojums, ka neko 
negribas

10. Vai Jūs pēdējā (pus)gada laikā esat slimojis?
Ar C hepatītu un kas iegūts  
medicīnisku procedūru 
laikā

Ar C hepatīta un HIV 
dubultinfekciju

Ar C hepatīta 
monoinfekciju

- Jā –3 atbildes
- Nē – 2 atbildes

-Slimo pastāvīgi
-Vienu reizi
-Tikai ar iesnām
-Daudz
-Visu  laiku  slimo,  viena 
slimība pēc otras
-Vīruss pēc vīrusa

-Nav gājuši – 2 atbildes
-Nebija vajadzības
-Nemaz nezinu, kas ir 
mans ģimenes ārsts, tāpat 
jau tramadolu nedos
-Ārstējos pats

11. Cik reizes pēdējā (pus)gada laikā Jūs esat vērsies pie ārsta sakarā ar kādu 
saslimšanu un kāds bija vizītes iemesls?
Ar C hepatītu un kas iegūts  
medicīnisku procedūru 
laikā

Ar C hepatīta un HIV 
dubultinfekciju

Ar C hepatīta 
monoinfekciju

- Jā, ginekoloģija
- Jā, saaukstēšanās 
- Pie hepatologa – nodeva 

analīzes,  paaugstināti 
ALAT, ASAT

- Ne reizi – 2 atbildes

-  Ģimenes  ārsti  negrib 
tādus kā mēs

- 3 vai 4 reizes
-  Slimo  viegli,  pati  tiek 
galā
- Eju kā uz darbu

-Nav gājuši
-Nebija vajadzības
-Nemaz  nezinu,  kas  ir 
mans  ģimenes  ārsts  
-Tāpat jau tramadolu nedos
-Ārstējos pats

12.Vai Jūs izpildījāt ārsta ieteikumus? 
Ar C hepatītu un kas iegūts  
medicīnisku procedūru 
laikā

Ar C hepatīta un HIV 
dubultinfekciju

Ar C hepatīta 
monoinfekciju

- Jā - 5 atbildes -Neko neieteica
-Visu jau zina, kas jādara
-Ieteica iet pie 
speciālistiem, bet ir ilgi 
jāgaida
-Ieteica atmest smēķēšanu 

- Nevar nopirkt 
izrakstītās zāles

- Par visu jāmaksā

Pielikums pie Ziņojuma  par pacientu, kuri dzīvo ar C hepatītu, problēmām un 
vajadzībām, kā arī šķēršļiem, kādi ir VHC ārstēšanai no pacientu  viedokļa.



Projekts "Zāļu pieejamība - tiesības, nevis privilēģija". Fokusgrupas.

– neizpildīja
-Nevar nopirkt izrakstītās 
zāles,
-Izraksta tikai reklāmas 
zāles, dārgas
-Nesaņēma skaidru atbildi 
no ārsta par iespējām 
saņemt lētākas zāles
- 4 cilvēki jautā pēc 

lētākām zālēm aptiekās

13. Vai esat apmierināts ar ārstniecības iestāžu sasniedzamību?
Ar C hepatītu un kas iegūts  
medicīnisku procedūru 
laikā

Ar C hepatīta un HIV 
dubultinfekciju

Ar C hepatīta 
monoinfekciju

- Nav problēmu -
 3 atbildes

- Rindas
- Nauda

- Nav problēmu – 
3 atbildes

- Ceļš ir dārgs
- Tālu

- Nav problēmu – 
3 atbildes

- Ceļš ir dārgs
- Tālu

14. Vai esat apmierināts ar saņemtajiem ārstniecības pakalpojumiem? Kāda ir 
Jūsu pieredze? Pastāstiet, lūdzu, par savu pieredzi.
Ar C hepatītu un kas iegūts  
medicīnisku procedūru 
laikā

Ar C hepatīta un HIV 
dubultinfekciju

Ar C hepatīta 
monoinfekciju

-  Nē, ārstējās 6 mēnešus, 
pati apmaksāja 50%, nebija 
rezultātu  -  2atbildes
- Nē, ir ārstējies, bet bez 
rezultātiem, cer, ka varēs 
ārstēties ārzemēs ar 
jaunajiem preparātiem
-  Jā, ārstējas pie kolēģiem, 
terapiju pagaidām nevajag 
-2 atbildes

-Man vajadzēja izrunāties
-Nesaņem palīdzību, ārsti 
nesaprot, kas man ir un 
cenšas tikt no manis vaļā
-Neko labāku neesmu 
redzējis, nav ar ko 
salīdzināt
-Nav apmierināts, par visu 
jāmaksā
-Uzskata, ka ja strādā un 
maksā nodokļus, tad 
jāsaņem lētāki pakalpojumi
-Paldies, ka ir, bet nav 
apmierināta
-Ja nebūtu maznodrošināta 

un nesaņemtu palīdzību, 
būtu pavisam slikti

-Ir apmierināts, 
-Ar trūcīgā izziņu visu 
izmeklēju, labi būt 
trūcīgam
-Trūkst naudas 

izmeklējumiem

15. Ar kādiem šķēršļiem Jūs saskaraties ārstēšanās procesā? 
Ar C hepatītu un kas iegūts  
medicīnisku procedūru 
laikā

Ar C hepatīta un HIV 
dubultinfekciju

Ar C hepatīta 
monoinfekciju

Pielikums pie Ziņojuma  par pacientu, kuri dzīvo ar C hepatītu, problēmām un 
vajadzībām, kā arī šķēršļiem, kādi ir VHC ārstēšanai no pacientu  viedokļa.



Projekts "Zāļu pieejamība - tiesības, nevis privilēģija". Fokusgrupas.

 - Nav jauno preparātu
- Nindas
-  Blakusefekti  –  pameta 
terapiju dēļ blaknēm
- Bija  ļoti  grūti  –  saņēma 
brīvdienās,  bet  vienalga 
bija  grūti  strādāt  – 
nervozums,   krasas 
garastāvokļa  maiņas, 
izturēja kursu, bet vienalga 
nepalīdzēja
- Nepalīdzēja

-Ar LIC ir apmierināts, 
labs līmenis
-Ilgi jāgaida uz vizīti
-Zāles nevar nopirkt dēļ 
cenām
-Par izmeklējumiem nevas 
samaksāt
-Neārstējas, viss stāv uz 
vietas
-Nav naudas, grūti tikt
- Ārstiem nepietiek 

profesionalitātes, negrib 
palīdzēt, trūkst zināšanu

- Nav naudas, grūti tikt – 
5 atbildes

16.Vai Jūs tagad regulāri lietojat medikamentus?
Ar C hepatītu un kas iegūts  
medicīnisku procedūru 
laikā

Ar C hepatīta un HIV 
dubultinfekciju

Ar C hepatīta 
monoinfekciju

-  Jā – dabiskos preparātus, 
Esenciāle utml - 4 atbildes
- Nē

- Jā, 5 atbildes - Jā, 5 atbildes

 
17. Apmēram cik daudz Jūs šogad izlietojāt par ārstēšanos un zālēm? Cik Jūs 
esat gatavs maksāt mēnesī par savu ārstēšanos un zālēm?
Ar C hepatītu un kas iegūts  
medicīnisku procedūru 
laikā

Ar C hepatīta un HIV 
dubultinfekciju

Ar C hepatīta 
monoinfekciju

- Necik
- Apmēram Ls 50
 - Ls 200
 - Ls 100
- Gatavs maksāt Ls 1000 
mēnesī par jaunajiem 
preparātiem

-Mēnesī tērē Ls 35, 10, 5 
līdz 7, 38 santīmus
-Gatavi maksāt – necik- 
nav naudas, tā ārstēšana 
neko nedod
-Gatavs atdot nieri, lai 
izārstētos, bet nav 
garantijas, ka izārstēsies

-Mēnesī tērē Ls 2 līdz 30, 2 
līdz 50 ls, viens – necik
-Gatavi maksāt Ls 30 
līdz100 – 4 atbildes
-Necik – nomiršu zem 

sētas

18. Vai Jūs iegādājaties zāles?
- Atbilde “Jā” no visiem dalībniekiem

19. Vai zāles Jūs iegādājaties par pilnu vai daļēju samaksu?
Ar C hepatītu un kas iegūts  
medicīnisku procedūru 
laikā

Ar C hepatīta un HIV 
dubultinfekciju

Ar C hepatīta 
monoinfekciju

- Jā –  4 atbildes
- Jā, bet Krievijā

- Jā, 4 atbildes
- Saņem ARVT – 100%  
kompensējamas, 
neiroloģiskās - 50% 

– Jā, par pilnu samaksu -
5 atbildes

Pielikums pie Ziņojuma  par pacientu, kuri dzīvo ar C hepatītu, problēmām un 
vajadzībām, kā arī šķēršļiem, kādi ir VHC ārstēšanai no pacientu  viedokļa.



Projekts "Zāļu pieejamība - tiesības, nevis privilēģija". Fokusgrupas.

20.  Vai  pēdējā  gada  laikā  Jums  ir  nācies  atteikties  no  ārstēšanās  līdzekļu 
trūkuma dēļ?
Ar C hepatītu un kas iegūts  
medicīnisku procedūru 
laikā

Ar C hepatīta un HIV 
dubultinfekciju

Ar C hepatīta 
monoinfekciju

- Nē - 5 atbildes – Jā, 5 atbildes
-  Ir  kaudze  ar  receptēm, 
kur  zāles   nevar  nopirkt 
naudas trūkuma dēļ

- Jā, 5 atbildes

21. Vai Jūsuprāt C hepatīta ārstēšanā var gūt labus rezultātus?
Ar C hepatītu un kas iegūts  
medicīnisku procedūru 
laikā

Ar C hepatīta un HIV 
dubultinfekciju

Ar C hepatīta 
monoinfekciju

-Jā-  2 atbildes
-Ir paziņas, kuri ir 
izārstējušies
-2. un 3. tipa VHC var labi 
izārstēt, bet pašam ir 1. 
tips, kas slikti padodas 
ārstēšanai
-Droši vien, tas, ka pats 
nevarēja izturēt terapiju 
nenozīmē, ka citiem 
nepalīdz

– Kā kuram – 
2 atbildes

– Zinu, ka var būt 
labi rezultāti -
 2 atbildes
- Šaubos, ka var būt 
labi rezultāti

– Zinu, ka var būt 
labi rezultāti

– Var nodzīvot visu 
mūžu

– Nevar izārstēt
– Mans draugs 

nomira no VHC
– Man ir vīruss, bet 

tas neko nedara
– Domāju, ka dažādi
– Dzirdēju, ka no 

VHC terapijas 
cilvēkiem ir 
depresija, tas mani 
biedē

– Nezinu
– Efektīva ir dārga- 

1000 Ls mēnesī

22. Vai Jūsuprāt C hepatīta ārstēšana ir bezmaksas vai par maksu?
Ar C hepatītu un kas iegūts  
medicīnisku procedūru 
laikā

Ar C hepatīta un HIV 
dubultinfekciju

Ar C hepatīta 
monoinfekciju

-Trūcīgajiem atmaksā
-Atmaksā 75% - 4 atbildes

-Trūcīgajiem atmaksā
-Atmaksā daļēji

-Trūcīgajiem atmaksā
-Atmaksā daļēji
-Var par pilnu samaksu, 
var ar atlaidi
-Nezinu – 2 atbildes

23. Vai Jūsuprāt medikamenti šīs slimības ārstēšanai ir par maksu?
- Atbilde “Jā” no visiem dalībniekiem

Pielikums pie Ziņojuma  par pacientu, kuri dzīvo ar C hepatītu, problēmām un 
vajadzībām, kā arī šķēršļiem, kādi ir VHC ārstēšanai no pacientu  viedokļa.



Projekts "Zāļu pieejamība - tiesības, nevis privilēģija". Fokusgrupas.

24. Vai Jūsuprāt HIV ārstēšanā var gūt labus rezultātus?
Ar C hepatītu un kas iegūts  
medicīnisku procedūru 
laikā

Ar C hepatīta un HIV 
dubultinfekciju

Ar C hepatīta 
monoinfekciju

-Nezina
-Neinteresējas – 2 atbildes
-Uz laiku, pēc tam sākas 
sarežģījumi
-Ja seko visiem ārsta 
norādījumiem, jā

-Jā – 2 atbildes
-Var būt labi rezultāti,
-Nodzīvošu vēl 100 gadus,
-Ja izpilda visas 
rekomendācijas, tad - jā

-Jā
-Palīdz un cilvēki ir 
apmierināti
-Izārstēt nevar, bet 
neprogresē – 3 atbildes

25. Vai Jūsuprāt HIV ārstēšana ir bezmaksas vai par maksu?
-Visi (izņemot 1 no 1. grupas, kurš neinteresējās) zina, ka bezmaksas.

26. Vai Jūsuprāt medikamenti šīs slimības ārstēšanai ir par maksu?
-Visi (izņemot 1 no 1. grupas, kurš neinteresējās) zina, ka bezmaksas.

27. Vai Jums ir veselības apdrošināšanas polise?
-Visiem (izņemot 1 no 1. grupas, kuram apdrošināšana ir) - nav.

28. Kas Jums apmaksāja veselības apdrošināšanas polisi?
– Darba devējs

29. Kas, Jūsuprāt, jādara cilvēkam pašam, kurš ir inficēts ar C hepatītu (HIV), 
lai saglabātu veselību?
Ar C hepatītu un kas iegūts  
medicīnisku procedūru 
laikā

Ar C hepatīta un HIV 
dubultinfekciju

Ar C hepatīta 
monoinfekciju

-Diēta – 5 atbildes
-Aktīvs dzīvesveids
 - 5 atbildes
-Ārsta kontrole - 4 atbildes

-Pareizs dzīvesveids - 
režīms, nelietot nekādas 
indes, pareiza ēšana, 
miegs, jābūt sociāli 
aktīviem
-Dažreiz var iedzert. Nevar 
lietot narkotikas
-Diēta - jāēd biezputras, 
jāelpo svaigs gaiss, jābūt 
pozitīvam noskaņojumam
-Jārūpējas par sevi

-Jābūt vēlmei to neielaist
- Jālieto vitamīni
- Jāieņem aktīva pozīcija, 
lai saņemtu atbalstu
- Nelietot narkotikas
- Jāievēŗo diēta
- Pozitīva domāšana

30. Kāda Jūsuprāt būtu valsts atbildība, palīdzot saslimušajiem ar C hepatītu?

Ar C hepatītu un kas iegūts  
medicīnisku procedūru 
laikā

Ar C hepatīta un HIV 
dubultinfekciju

Ar C hepatīta 
monoinfekciju

- 100% zāļu cenas 
kompensācija - 5 
atbildes

-Vairāk jāsaņem sociālā 
palīdzība

-Lai atmaksā zāles

-Trūkst informācijas par 
slimībām

- Bezmaksas ārstēšana

Pielikums pie Ziņojuma  par pacientu, kuri dzīvo ar C hepatītu, problēmām un 
vajadzībām, kā arī šķēršļiem, kādi ir VHC ārstēšanai no pacientu  viedokļa.



Projekts "Zāļu pieejamība - tiesības, nevis privilēģija". Fokusgrupas.

- Jaunie preparāti - 4 
atbildes

- Psiholoģisks atbalsts - 2 
atbildes

- Mazākas rindas uz 
apstiprinošo diagnostiku 
- 1 atbilde

-Jābūt pieejamākiem 
speciālistiem

-Bezmaksas narkologs
-Bezmaksas sporta zāles, 

baseini, lai cilvēki 
neslimo

-Ja cilvēki sportotu, 
neslimotu ar VHC

-Trūkst psiholoģiskā 
atbalsta

- Kompleksa ārstēšana - 
zāles un atbalsts

- Jāveic izglītojoši 
pasākumi, profilakse

- Jārūpējas par saviem 
pilsoņiem

31. Vai Jūs vēlētos kaut ko piebilst par medikamentu pieejamību? Par medicīnas 
pakalpojumu pieejamību?

2 dalībnieki no 1. grupas gatavojas braukt uz Vāciju, jo tur VHC ārstēšana ir 100 % 
kompensēta. 

Valsts nerūpējas par saviem pilsoņiem-  mazas algas, līdz ar to slikts ēdiens.

Pielikums pie Ziņojuma  par pacientu, kuri dzīvo ar C hepatītu, problēmām un 
vajadzībām, kā arī šķēršļiem, kādi ir VHC ārstēšanai no pacientu  viedokļa.


